t(Uinuiener€, ifid etiam augmenlare, per dominos priores artium civitatis

Florentiœ, etc., et alios sapientes et bonos viros ad hoc habitos.... provisum

ordinatum exstitit salubriter etftrmatum quod nullus, undecumque sit et

cujusque conditionis, dignitatis vel status existât, possit, audeat vel pré-

sumai, per se vel per altum, tacite vel expresse emere vel aliquo alio ti-

iulo, jure, modo vel causa adquirere in perpetuum ml ad iempus allquui

jldeles , colonos perpétuas vel conditionales , adscriptitios vel censitoi, , .el

aliquos alios cujuscumque conditionis existant, vel aliqua alia jura, sci-

licet angharia , vel pro angharta, vel quxvis alia contra libertatem per-

senw et conditionem perse'' ~i alicujus in civiiate ,'vel eomitatu , vel dis-

trictu florentiae, etc.

(2) 0. Vaissette, Uist. du Languedoc, III, 69.

(3) Ibid., V, 8. Civitas Tbolosana fuit et erit sine fine libéra, adeo ut

scrviet ancillx, sclavi et sclavx, dominos sive dominas habentes, cum rébus,

vel sine rébus suis, ad Tholosam vel infra termiuos extra urbev^ termina-

tos accedentes, acquirant libertatem.
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« Attendu que, selon le droit de natur€ , chacun doit naître

libre; que, par certains usages et coutumes introduits très-ancien-

nement , et gardés jusqu'à présent dans notre royaume, peut-être

par la faute de leurs ancêtres , beaucoup de nottre commun peuple

sont tombés dans les liens de servitude et sous des conditions di-

verses, ce qui nous afflige beaucoup.

« Considérant que notre royaume est dit et nommé royaume

des Francs; voulant que la chose s'accoi'de avec le nom, et que

la condition des personnes ait à gagner à notre avènement au

trône ; de l'avis de notre grand conseil , nous avons ordonné et

ordonnons que
,
par tout le royaume généralement

,
pour autant

qu'il peut en appartenir à nous et nos successeurs, semblables

servitudes soient amenées à franchise
;
qu'à tous ceux qui , par

origine , ou bien , soit anciennement, soit récemment, par mariage

ou par résidence dans des lieux de condition servile, sont tombés

ou pourront tomber en lieu de servitude, soient données franchises

et une condition convenable j et cela spécialement en ce qui con-

cerne notre commun peuple , afin qu'il ne soit plus molesté pour

telles ch'"3es par les collecteurs , sergents et autres officiers qui

par le passé furent délégués sur le fait des mainmortes, forma-

tages, comme il eu a été jusqu'ici, à notre déplaisir; et afin que